

МЕТИНВЕСТ ОБЪЯВЛЯЕТ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ЗА ВТОРОЙ КВАРТАЛ И ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 2012 ГОДА

Донецк, Украина – 1 августа 2012 г. – Metinvest B.V., материнская компания международной вертикально интегрированной горно-металлургической Группы компаний (далее именуемые «Метинвест»), сегодня объявила результаты операционной деятельности за второй квартал и первое полугодие 2012 года, завершившихся 30 июня 2012 года.

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ 2012 ГОДА

- Производство стали сократилось на 8,1% по сравнению с первым полугодием 2011 года и составило 6 747 тыс. тонн
- Добыча коксующегося угля увеличилась на 11,4% по сравнению с первым полугодием 2011 года и составила 6 114 тыс. тонн
- Производство общего железорудного концентрата увеличилось на 2,5% по сравнению с первым полугодием 2011 года и составило 18 217 тыс. тонн

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ВТОРОГО КВАРТАЛА 2012 ГОДА

- Производство стали увеличилось на 4,7% по сравнению с первым кварталом 2012 года и составило 3 452 тыс. тонн
- Добыча коксующегося угля увеличилась на 5,9% по сравнению с первым кварталом 2012 года и составила 3 145 тыс. тонн
- Производство железорудного концентрата сократилось на 1,8% по сравнению с первым кварталом 2012 года и составило 9 028 тыс. тонн

СТАЛЬ

Производство чугуна

(в тыс. метрических тонн)	1п. 2012	1п. 2011	% изменение	2кв. 2012	1кв. 2012	% изменение
Чугун	5 794	6 167	-6,0%	2 928	2 866	2,2%
Азовсталь	2 107	2 545	-17,2%	1 106	1 001	10,5%
ММКИ	2 435	2 483	-1,9%	1 184	1 251	-5,4%
ЕМЗ	1 252	1 139	9,9%	638	614	3,9%

Производство стали

(в тыс. метрических тонн)	1п. 2012	1п. 2011	% изменение	2кв. 2012	1кв. 2012	% изменение
Сталь	6 747	7 345	-8,1%	3 452	3 296	4,7%
Азовсталь	2 447	2 987	-18,1%	1 280	1 167	9,7%
ММКИ	2 863	3 059	-6,4%	1 432	1 432	0,0%
ЕМЗ	1 437	1 299	10,6%	740	697	6,2%

В первом полугодии 2012 года Группа Метинвест произвела 5 794 тыс. тонн чугуна, что на 6,0% меньше, чем за аналогичный период 2011 года. В тоже время производство стали снизилось на 8,1% до уровня 6 747 тыс. тонн за счет сокращения производства на МК «Азовсталь» («Азовсталь») и ММК

им. Ильича («ММКИ») соответственно на 540 тыс. тонн и 196 тыс. тонн. Вместе с тем на Енакиевском металлургическом заводе («ЕМЗ») прирост производства стали в течение первого полугодия 2012 года по отношению к аналогичному периоду прошлого года составил 10,6% за счет введения в эксплуатацию новой доменной печи №3 («ДП №3»).

Спад объемов производства чугуна и, соответственно, стали был вызван ослаблением спроса на рынке металлопродукции в течение первого полугодия 2012 года. В то же время, производство стали во втором квартале 2012 года по сравнению с предыдущим кварталом увеличилось на 4,7% (156 тыс. тонн), что было вызвано небольшим сезонным и традиционным оживлением спроса на рынке металлопродукции после первого квартала.

Производство металлопродукции¹

(в тыс. метрических тонн)	1п. 2012	1п. 2011	% изменение	2кв. 2012	1кв. 2012	% изменение
Полуфабрикаты	1 305	1 615	-19,2%	721	585	23,2%
Чугун	200	191	4,7%	101	99	2,0%
Сляб	704	1 187	-40,7%	348	357	-2,5%
Квадратная заготовка	401	237	69,2%	272	129	110,9%
Готовая продукция	4 696	4 817	-2,5%	2 558	2 138	19,6%
Плоский прокат	3 235	3 402	-4,9%	1 811	1 424	27,2%
Длинный прокат	1 273	1 286	-1,0%	658	615	7,0%
Рельсовая продукция	188	129	45,7%	89	99	-10,1%
Трубная продукция	299	324	-7,7%	81	218	-62,8%
Труба большого диаметра	273	297	-8,1%	68	205	-66,8%
Прочая труба	26	27	-3,7%	13	13	0,0%
ВСЕГО	6 300	6 756	-6,7%	3 360	2 941	14,2%

В первом полугодии 2012 года производство товарных полуфабрикатов уменьшилось на 19,2% по сравнению с аналогичным периодом 2011 года, в основном в результате сокращения производства слябов на Азовстали на 456 тыс. тонн, что было вызвано общим ослаблением спроса на рынке металлопродукции в 2012 году. В то же время производство товарной квадратной заготовки для продажи третьим лицам возросло на 164 тыс. тонн, тем самым возместив потери от сокращения производства слябов. Рост объемов производства товарной квадратной заготовки в первом полугодии 2012 года, был обусловлен увеличением производства стали на ЕМЗ в результате ввода в эксплуатацию ДП №3 в третьем квартале 2011 года. Во втором квартале 2012 года Группа Метинвест произвела на 23,2% больше полуфабрикатной продукции, чем в первом квартале из-за роста производства квадратной заготовки на 143 тыс. тонн на ЕМЗ.

Доля готовой продукции, включая трубную продукцию, в общем объеме производстве металлопродукции по состоянию за шесть месяцев 2012 года составила 79,3%, что на 3,2 процентных пункта выше уровня первого полугодия 2011 года.

В первой половине 2012 года наблюдалось снижение в производстве плоского проката на 4,9% по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года, в результате чего объем производства составил 3 235 тыс. тонн. По результатам второго квартала 2012 года производство плоского проката составило 1 811 тыс. тонн, что на 27,2% выше показателя первого квартала. Такой рост был обусловлен главным образом увеличением производства листа на Азовстали (69 тыс. тонн), ММКИ (109 тыс. тонн), и Metinvest Trametel (16 тыс. тонн), а также увеличением производства рулона на ММКИ (175 тыс. тонн) и одновременно - ростом производства рулонов на Ferriera Valsider (13 тыс. тонн).

¹ - Металлопродукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование.

Плоский прокат включает в себя горячекатаный лист кварто и горячекатаный толстый лист, горячекатаный, холоднокатаный и оцинкованный лист и рулон

Длинный прокат включает горячекатаный сорт (мелкий, средний, крупный), арматуру, товарный прут и катанку

Рельсовая продукция включает легкий и тяжелый рельс, рельсовые скрепления

Труба большого диаметра включает трубы большого диаметра (ТБД) продольношовные

Прочая труба включает электросварные трубы и бесшовные трубы

По итогам первого полугодия 2012 года производство длинного проката оставалось на прежнем уровне по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года и составило 1 273 тыс. тонн. В то же время, по результатам второго квартала 2012 года объем выпущенной продукции составил 658 тыс. тонн, что на 7,0% выше показателя предыдущего квартала. Такая динамика была обусловлена увеличением объемов производства на 38 тыс. тонн на европейском заводе Promet Steel.

В течение первого полугодия 2012 года Группа Метинвест продемонстрировала значительный рост производства рельсовой продукции, которое увеличилось на 45,7% (59 тыс. тонн) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года в связи с растущим объемом заказов из стран СНГ (Узбекистан, Казахстан) и Грузии.

По итогам первых шести месяцев 2012 года Группа Метинвест произвела 299 тыс. тонн трубной продукции, или на 7,7% меньше, чем в соответствующем периоде 2011 года, в то время как во втором квартале производство значительно сократилось и составило 81 тыс. тонн, или на 62,8% меньше, чем в первом квартале 2012 года. Падение производства трубы большого диаметра было обусловлено завершением в 2012 году ряда проектов в Бейнеу-Шымкент (Казахстан), а также переносом сроков следующего этапа проекта Восток-Запад (Туркменистан).

ДОБЫЧА

Производство железорудного концентрата и окатышей

(в тыс. метрических тонн)	1п. 2012	1п. 2011	% изменение	2кв. 2012	1кв. 2012	% изменение
Железорудный концентрат (пр-во)	18 217	17 777	2,5%	9 028	9 189	-1,8%
Железорудная продукция²	10 234	9 151	11,8%	4 842	5 392	-10,2%
Железорудный концентрат	6 352	6 234	1,9%	3 089	3 263	-5,3%
Окатыши	3 882	2 917	33,1%	1 753	2 129	-17,7%

В первом полугодии 2012 года общее производство железорудного концентрата составило 18 217 тыс. тонн, что на 440 тыс. тонн больше, чем в аналогичном периоде прошлого года. Увеличение производства концентрата было обусловлено следующими факторами: вводом в эксплуатацию 15-ой и 16-ой секций рудообогатительной фабрики («РОФ») №1 на Северном горно-обогатительном комбинате (317 тыс. тонн), задействованием второго пускового комплекса магнитно-флотационной доводки концентрата («МФДК») на Ингулецком горно-обогатительном комбинате (29 тыс. тонн), а также увеличением производства на Центральном горно-обогатительном комбинате («ЦГОК») на 94 тыс. тонн. Прирост производства на ЦГОК был обусловлен внедрением операционных улучшений, позволивших сократить время проведения ремонтов мельниц РОФ, а также в связи с частичным переносом ремонтов мельниц на более поздний срок. Производство концентрата во втором квартале 2012 года незначительно снизилось (-1,8%).

По итогам первого полугодия 2012 года объем производства товарного концентрата, реализуемого внешним потребителям, увеличился до 6 352 тыс. тонн, что на 1,9% больше, чем в аналогичном периоде 2011 года. Подобная динамика была обусловлена сокращением поставок внутри Группы по причине уменьшения производства металлопродукции.

В первом полугодии 2012 года объем производства окатышей для реализации третьим лицам увеличился на 965 тыс. тонн (+33,1%) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. Рост был обусловлен перераспределением реализации окатышей в объеме 495 тыс. тонн для продажи третьим лицам и увеличением объемов производства на 470 тыс. тонн, в том числе на 389 тыс. тонн на Северном горно-обогатительном комбинате («СевГОК»), а также на 81 тыс. тонн на ЦГОК (вследствие сокращения времени проведения ремонта обжиговой машины и внедрения мероприятий по повышению ее часовой производительности).

Во втором квартале 2012 года объем производства железорудного концентрата и окатышей для третьих лиц уменьшился по отношению к первому кварталу 2012 года на 5,3% (174 тыс. тонн) и 17,7% (376 тыс. тонн) соответственно. Снижение производства окатышей для третьих лиц было вызвано увеличением внутреннего потребления железорудного сырья на 286 тыс. тонн. (Азовсталь - 250 тыс.

² - Железорудная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья.

тонн, ЕМЗ - 28 тыс. тонн, ММКИ - 8 тыс. тонн), а также снижением объемов производства на 90 тыс. тонн на ЦГОК в результате выполнения капитального ремонта обжиговой машины в апреле 2012 года.

Добыча угля и производство угольного концентрата

(в тыс. метрических тонн)	1п. 2012	1п. 2011	% изменение	2кв. 2012	1кв. 2012	% изменение
Добыча						
Уголь коксующийся	6 114	5 488	11,4%	3 145	2 970	5,9%
Уголь энергетический	370	1 194	-69,0%	64	307	-79,2%
Угольный концентрат (пр-во)³	1 397	1 770	-21,1%	706	692	2,0%
Коксующийся угольный концентрат	1 136	989	14,9%	658	479	37,4%
Энергетический угольный концентрат	261	781	-66,6%	48	213	-77,5%

Добыча коксующихся углей в первом полугодии 2012 года увеличилась на 626 тыс. тонн (+11,4%) по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 6 114 тыс. тонн. Такой результат был обусловлен увеличением на 827 тыс. тонн добычи коксующегося угля на американских шахтах United Coal Company («United Coal»), в то время как добыча на украинских шахтах компании Краснодонуголь сократилась на 201 тыс. тонн.

Рост добычи на американских шахтах Группы Метинвест был вызван, прежде всего, следующими факторами: увеличением добычи коксующегося угля на шахте Rosahontas на 234 тыс. тонн в результате введения в эксплуатацию дополнительного комплекса горизонтального бурения; открытием новой шахты Affinity, на которой было выработано 153 тыс. тонн угля, а также увеличением добычи коксующегося угля на 453 тыс. тонн на шахтах Wellmore за счет открытия нового участка. При этом наблюдалось небольшое снижение добычи на 13 тыс. тонн на шахтах Carter Roag из-за ухудшения геологических условий. Рост добычи коксующегося угля во втором квартале на 5,9% по сравнению с первым кварталом 2012 года был также обусловлен приростом добычи на шахтах компании United Coal.

Добыча энергетического угля в первом полугодии 2012 года снизилась на 69,0% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составила 370 тыс. тонн, а по итогам второго квартала сократилась на 79,2% по сравнению с предыдущим кварталом. Снижение добычи вызвано приостановкой разработок энергетического угля на шахтах Wellmore и Sapphire вследствие низкого спроса на рынке.

³ - Угольная продукция исключает внутригрупповые продажи и внутригрупповое использование сырья.

Дополнительная информация доступна на сайте www.metinvestholding.com

Андрей Бондаренко
Менеджер по связям с инвесторами
Тел: +380 62 388 16 24
ir@metinvestholding.com

ГРУППА МЕТИНВЕСТ является международной вертикально интегрированной горно-металлургической группой компаний, управляющей активами в каждом звене производственной цепочки от добычи железорудного сырья и угля до производства полуфабрикатов и готовой металлопродукции. В структуру Группы входят добывающие и металлургические предприятия, находящиеся в Украине, Европе и США, а также сеть продаж с охватом всех ключевых мировых рынков. Группа Метинвест состоит из Металлургического и Горнодобывающего дивизионов и согласно стратегическому видению Группы, ее целью является стать ведущим европейским вертикально-интегрированным производителем стали с устойчивыми показателями роста и прибыльности, несмотря на цикличность рынков, и обеспечить доходность инвестиций выше отраслевых стандартов. В первом квартале 2012 года Группа получила US\$3,2 млрд. выручки, а рентабельность по показателю EBITDA составила 16,7%.

Основными акционерами Компании **METINVEST B.V.** (Холдинговая компания Группы Метинвест) являются Группа СКМ (71,25%) и Сمارт-Холдинг (23,75%), которые принимают участие в управлении Компанией на партнерских началах.

ООО «МЕТИНВЕСТ ХОЛДИНГ» является управляющей компанией Группы Метинвест.